
BOE núm. 181 Sábado 30 julio 2005 27005

I.    Disposiciones generales

MINISTERIO 
DE ECONOMÍA Y HACIENDA

 13112 RESOLUCIÓN de 27 de julio de 2005, del Comi-
sionado para el Mercado de Tabacos, por la 
que se publican los precios de venta al público 
de determinadas labores de tabaco en Expen-
dedurías de Tabaco y Timbre del Área del 
Monopolio.

En virtud de lo establecido en el artículo 4 de la
Ley 13/1998, de Ordenación del Mercado de Tabacos, se 
publican los precios de venta al público de determinadas 
labores de tabaco en Expendedurías de Tabaco y Timbre 
del área del Monopolio, que han sido propuestos por los 
correspondientes fabricantes e importadores.

Primero.–Los precios de venta al público de las labo-
res de tabaco que se indican a continuación, incluidos los 
diferentes tributos, en Expendedurías de Tabaco y Timbre 
de la Península e Illes Balears, serán los siguientes: 

Precio total
de venta
al público

–
Euros/cajetilla

A) Cigarrillos

Benson & Hedges 100’S  . . . . . . . . . . . . . . . . 2,70
Benson & Hedges Silver  . . . . . . . . . . . . . . . . 2,60
Capavana  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1,20
Coronas Negro Clásico Blando  . . . . . . . . . . 2,00
Dunhill New King Size Filter Blue  . . . . . . . . 2,85
Dunhill New King Size Filter Gold  . . . . . . . . 2,85
Dunhill New King Size Filter Red  . . . . . . . . . 2,85
Mayfair Fine  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2,45
Popular Negro KSF Box  . . . . . . . . . . . . . . . . 1,40
Popular Negro RS  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1,40
Popular Rubio KSF Box  . . . . . . . . . . . . . . . . . 1,20

Precio total
de venta
al público

–
Euros/unidad

B) Cigarros y cigarritos

 Alhambra:

Coronitas  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0,32

 Dupont:

Limited Edition . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7,00

 El Pescador:
Marineros Caliqueños  . . . . . . . . . . . . . . . . . 0,30

 Monseñor de la Romana:
Minor  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0,32

 Placeres:
Clásicos Serie Oro . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1,70

 Valdescaro:
Monarcas  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2,65

Precio total
de venta
al público

–
Euros/unidad

Precio total
de venta
al público

–
Euros/envase

C) Cigarros y cigarritos

 Henri Wintermans:

Café Crème (el envase de 20)  . . . . . . . . . . . . 3,80
Café Crème Blue (el envase de 20)  . . . . . . . 3,80
Café Crème Filter (el envase de 20)  . . . . . . . 4,00
Café Crème Filter (el envase de 5)  . . . . . . . . 1,10
Café Crème Noir (el envase de 20) . . . . . . . . 4,00
Café Crème Oriental Aroma (el envase de 20). 3,80
Half Corona (el envase de 5) . . . . . . . . . . . . . 2,40
Slim Panatella (el envase de 5) . . . . . . . . . . . 1,60
Slim Panatella (el envase de 50) . . . . . . . . . . 16,00

 La Paz:

Wilde Miniaturas (el envase de 20)  . . . . . . . 3,60

Precio total
de venta
al público

–
Euros/unidad

D) Picadura para liar

Fortuna para liar (20 g)  . . . . . . . . . . . . . . . . . 1,00
Fortuna para liar (40 g)  . . . . . . . . . . . . . . . . . 2,00
Old Holborn Yelow (50g)  . . . . . . . . . . . . . . . . 3,40

E) Picadura para pipa

Borkum Riff Admiral’s Flake Cherry  . . . . . . . 4,10
Borkum Riff Admiral’s Flake Display  . . . . . . 41,00
Borkum Riff Admiral’s Flake Vanilla  . . . . . . . 4,10



27006 Sábado 30 julio 2005 BOE núm. 181

 Segundo.–Los precios de venta al público de las labo-
res de tabaco que se indican a continuación, incluidos los 
diferentes tributos, en Expendedurías de Tabaco y Timbre 
de Ceuta y Melilla serán los siguientes: 

Precio total
de venta
al público

–
Euros/cajetilla

A) Cigarrillos

Coronas Negro Clásico Blando  . . . . . . . . . . 1,30
Coronas Negro Clásico Duro  . . . . . . . . . . . . 1,30
Coronas Negro Oro Duro  . . . . . . . . . . . . . . . 1,30
Coronas Negro Plata Duro  . . . . . . . . . . . . . . 1,30
Coronas Reserva Duro  . . . . . . . . . . . . . . . . . 1,40
Popular Negro KSF Box  . . . . . . . . . . . . . . . . 1,00
Popular Rubio KSF Box  . . . . . . . . . . . . . . . . . 1,00

 Tercero.–La presente Resolución entrará en vigor al 
día siguiente de su publicación en el Boletín Oficial del 
Estado.

Madrid 27 de julio de 2005.–El Presidente,  Felipe Sivít 
Gañán. 

MINISTERIO DE INDUSTRIA, 
TURISMO Y COMERCIO

 13113 REAL DECRETO 944/2005, de 29 de julio, por el 
que se aprueba el Plan técnico nacional de la 
televisión digital terrestre.

El Consejo de Ministros, en su reunión del día 30 de 
diciembre de 2004, anunció un plan de impulso de la tele-
visión digital terrestre (TDT), en una clara apuesta por 
superar la indefinición del sector audiovisual español y, 
en especial, por salir de la situación de paralización que 
caracteriza desde hace tiempo la prestación de estos 
servicios. El mencionado plan incluía, entre otras medi-
das, la modificación del Plan técnico nacional de la televi-
sión digital terrestre.

Este real decreto, por el que se aprueba el Plan técnico 
nacional de la televisión digital terrestre, viene a dar cum-
plimiento a este compromiso del Gobierno de impulsar la 
implantación de la TDT. En realidad, el real decreto, habida 
cuenta del número y del calado de las modificaciones que 
se introducen y de los importantes cambios que se han 
producido en el sector de la televisión en general y de la 
televisión digital terrestre en particular, no modifica sim-
plemente el régimen jurídico anterior, sino que deroga 
totalmente la norma que lo regula, esto es, el Real Decreto 
2169/1998, de 9 de octubre, por el que se aprueba el Plan 
técnico nacional de la televisión digital terrenal.

A su vez, el real decreto no se limita a aprobar el Plan 
técnico nacional de la televisión digital terrestre, sino que 
contiene, asimismo, un conjunto de importantes medidas 
que se desgranan a lo largo de sus disposiciones adicio-
nales, transitorias y finales. En primer lugar, se adelanta el 
cese de las emisiones de televisión terrestre con tecnolo-
gía analógica al 3 de abril de 2010, de forma que, a partir 
de esa fecha, toda televisión terrestre que se preste será 
con tecnología digital.

Y en segundo lugar, se establece un esquema de cam-
bio de la televisión analógica a la televisión digital terres-
tre, que se traduce en un escenario de transición de la 
tecnología analógica a la tecnología digital y en un esce-
nario tras el cese de las emisiones de televisión terrestre 
con tecnología analógica.

En el escenario de transición de la televisión analógica 
a la televisión digital terrestre, se lleva a cabo la asigna-
ción de mayor capacidad de transmisión en la prestación 
de servicios de TDT para que, garantizando una mayor 
oferta televisiva, se difunda una programación novedosa, 
innovadora y diferenciada. Con ello, se dará un impulso 
decisivo al desarrollo e implantación de la televisión digi-
tal terrestre en nuestro país.

Por su parte, en el escenario tras el cese de las emisio-
nes de televisión terrestre con tecnología analógica, en 
cuyo momento existirá una mayor disponibilidad de uso 
del dominio público radioeléctrico y, por tanto, de un 
mayor número de múltiples digitales disponibles, se 
prevé, asimismo, la asignación de capacidad adicional de 
transmisión en la prestación de servicios de televisión 
digital terrestre.

Con estas medidas se establecen los mecanismos 
imprescindibles y necesarios que van a posibilitar una 
adecuada transición de la televisión analógica a la televi-
sión digital terrestre, aprovechando las mejoras técnicas 
que por su propia naturaleza tiene la televisión digital 
terrestre en términos de mayor calidad, interactividad, 
desarrollo de nuevos servicios y uso más eficiente del 
dominio público radioeléctrico. También se posibilita 
incrementar la oferta televisiva y el pluralismo, refor-
zando la libertad de elección de los ciudadanos en su 
acceso a los servicios de televisión, y se consolida un 
mercado de televisión más plural y competitivo.

Asimismo, se modifica el Plan técnico nacional de la 
televisión digital local, aprobado por el Real Decreto 
439/2004, de 12 de marzo, y modificado por el Real 
Decreto 2268/2004, de 3 de diciembre, para dar cumpli-
miento a lo previsto en el artículo 3.2 de la Ley 41/1995, de 
22 de diciembre, de televisión local por ondas terrestres, 
en la redacción dada a dicho texto en la Ley 10/2005, de 14 
de junio, de medidas urgentes para el impulso de la tele-
visión digital terrestre, de liberalización de la televisión 
por cable y de fomento del pluralismo, reservando cana-
les múltiples adicionales para las organizaciones territo-
riales insulares de las Comunidades Autónomas de Cana-
rias e Illes Balears.

Por último, la aprobación de este real decreto da cum-
plimiento al mandato contenido en el apartado 2 de la 
disposición final primera de la Ley 10/2005, de 14 de junio, 
de medidas urgentes para el impulso de la televisión digi-
tal terrestre, de liberalización de la televisión por cable y 
de fomento del pluralismo, en el que se establece que el 
Gobierno adoptará las medidas oportunas para garantizar 
la transición de la televisión analógica a la televisión digi-
tal terrestre y adoptará las disposiciones necesarias que 
resulten necesarias para ello.

En su virtud, a propuesta del Ministro de Industria, 
Turismo y Comercio, de acuerdo con el Consejo de Estado 
y previa deliberación del Consejo de Ministros en su 
reunión del día 29 de julio de 2005,

D I S P O N G O :

Artículo único. Aprobación del Plan técnico nacional de 
la televisión digital terrestre.

Se aprueba el Plan técnico nacional de la televisión 
digital terrestre, que se inserta a continuación.


